
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 16 DEL 13/02/2024 
 
OGGETTO:  A.I.C.C.R.E. QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 - IMPEGNO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 28/12/2023 è stato approvato il PEG anno 2024; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
 
PREMESSO  che il Comune di Villanova d’Asti con delibera di Giunta Comunale n° 91  in data 26/06/2008 
aderiva all’A.I.C.C.R.E. (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa) 
considerando validi i compiti statutari della medesima quali: 

 la promozione di iniziative per lo sviluppo della cultura europea e la costruzione della democrazia 
istituzionale e dell’unità politica dell’Europa;  

 l’impegno a favorire la più stretta collaborazione fra gli enti locali e le loro associazioni e il 
sostegno alla più ampia valorizzazione delle autonomie locali nella Repubblica italiana sulla base di 
un moderno federalismo;  

 la promozione di gemellaggi e scambi di esperienze fra i poteri regionali e locali dei diversi paesi 
d’Europa;  

 lo svolgimento di studi e ricerche sulle autonomie regionali e locali in Europa e sui problemi di loro 
competenza che investono la dimensione europea;  

 l’organizzazione di attività di informazione e di formazione degli amministratori e del personale sui 
problemi europei;  

 la fornitura di servizi agli enti associati nei loro rapporti con il governo e le amministrazioni dello 
Stato in relazione ai problemi europei, e con le istituzioni e le organizzazioni europee;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’impegno per favorire la rappresentanza unitaria dei poteri regionali e locali negli organi 
istituzionali dell’Unione europea e del Consiglio d’Europa; 

e di sviluppo delle seguenti tematiche: politica europea, clima e transizione energetica, democrazia, 
uguaglianza e inclusione, cooperazione internazionale, sviluppo territoriale, agenda urbana e coesione, 
digitalizzazione, innovazione;  
 
VISTA la comunicazione da parte dell’AICCRE (ns. prot. n. 2214 del 13/02/2024 – agli atti) relativa alla 
quota associativa anno 2024 pari a € 254,45; 
 
RITENUTO opportuno provvedere al relativo impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione della 
somma di cui sopra per l’anno 2024; 
 
RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 non è 
necessario richiedere il C.I.G. all’autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il D. Lgs n° 267/2000 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente disposto; 
 

2. DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE la somma di € 254,45 a favore dell’associazione 
A.I.C.C.R.E. con sede in Roma via Messina 15 – C.F. 80205530589, a titolo di quota associativa per 
l’anno 2024, ai codici di bilancio come da tabella sotto riportata: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macro Aggregato Bilancio Piano conti 

€  254,45 07 01 1  103 2024 U. 
1.03.02.99.003 

Capitolo 
art. Descrizione capitolo SIOPE Creditore 

8362/99 Quota associativa  1030299003 
 A.I.C.C.R.E  
IBAN IT 52 U 03069 05020 
100000063596 

 
3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AMMINIST
RATIVO 

2024 177 07011 2580 8362 99 U.1.03.02.99.003 254,45 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 20/02/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 20/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


